165 Konzernabschluss
Erläuterungen zur Konzern-Bilanz

Die Zugänge der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien in Höhe von
TEUR 24.341 resultieren im Wesentlichen aus geleisteten Anzahlungen aus dem
Portfolioankauf der Büroimmobilien in Köln, Aschheim-Dornbach, Bad Vilbel
und Essen. Des Weiteren handelt es sich bei den Zugängen um nachträgliche
Anschaffungs- und Herstellungskosten im Wesentlichen bei den Immobilien der
Commercial Asset Management VIER GmbH, Frankfurt am Main, der Condor
Objektgesellschaft Eschborn GmbH, Frankfurt am Main, und der Fair Value
REIT-AG.

Das Dauernutzungsrecht für die Tiefgarage in Ulm wurde infolge der erstmaligen
Anwendung von IFRS 16 reklassifiziert und innerhalb der als Finanzinvestition
gehaltenen Immobilien ausgewiesen.

Bei den Abgängen handelt es sich um die Immobilien Trappenkamp aus der Fair
Value REIT-AG sowie Bad Hersfeld und Bayreuth der Reubescens S. à r. l.

Bei einer Sensitivitätsanalyse der bedeutenden nicht beobachtbaren Inputparameter
ergeben sich die folgenden Auswirkungen auf den beizulegenden Zeitwert der als
Finanzinvestition gehaltenen Immobilien:

Gesamt in EUR

Diskontierungszinssatz kapitalisierungszinssatz

+ 0,50 % in % ± 0,00 % in % + 0,50 % in %

+ 0,50 % – 93.230.000 – 8 % – 41.290.000 – 4 % + 20.641.000 2 %

± 0,00 % – 54.570.000 – 5 % — 0 % + 64.670.000 6 %

- 0,50 % – 13.840.000 – 1 % + 43.490.000 4 % + 111.380.000 10 %

Büro in EUR

Diskontierungszinssatz kapitalisierungszinssatz

+ 0,50 % in % ± 0,00 % in % + 0,50 % in %

+ 0,50 % – 64.980.000 – 8 % – 28.480.000 – 4 % + 15.080.000 2 %

± 0,00 % – 38.400.000 – 5 % - 0 % + 45.610.000 6 %

- 0,50 % – 10.130.000 – 1 % + 29.970.000 4 % + 77.820.000 10 %

166 Konzernabschluss
Erläuterungen zur Konzern-Bilanz

Einzelhandel in EUR

Diskontierungszinssatz kapitalisierungszinssatz

+ 0,50 % in % ± 0,00 % in % + 0,50 % in %

+ 0,50 % – 21.070.000 – 8 % – 9.350.000 – 4 % + 4.700.000 2 %

± 0,00 % – 12.150.000 – 5 % — 0 % + 14.630.000 6 %

– 0,50 % – 3.060.000 – 1 % + 10.020.000 4 % + 25.310.000 10 %

Logistik in EUR

Diskontierungszinssatz kapitalisierungszinssatz

+ 0,50 % in % ± 0,00 % in % + 0,50 % in %

+ 0,50 % – 5.400.000 – 8 % – 2.500.000 – 4 % + 700.000 1 %

± 0,00 % – 3.000.000 – 5 % — 0 % + 3.400.000 5 %

- 0,50 % – 500.000 – 1 % + 2.600.000 4 % + 6.200.000 9 %

Sonstige in EUR

Diskontierungszinssatz kapitalisierungszinssatz

+ 0,50 % in % ± 0,00 % in % + 0,50 % in %

+ 0,50 % – 1.770.000 – 7 % – 960.000 – 4 % + 130.000 1 %

± 0,00 % – 1.020.000 – 4 % — 0 % + 1.030.000 4 %

- 0,50 % – 150.000 – 1 % + 900.000 3 % + 2.050.000 8 %

167 Konzernabschluss
Erläuterungen zur Konzern-Bilanz

Die Veränderung der Marktmiete pro Quadratmeter führt zu folgenden Änderungen:

Gesamt in EUR

Marktmiete Wert Delta Absolut Delta in %

– 10 % 1.165 – 104 – 8 %

– 5 % 1.217 – 52 – 4 %

± 0 % 1.269 — —

+ 5 % 1.322 + 53 + 4 %

+ 10 % 1.374 + 105 + 8 %

Büro in EUR

Marktmiete Wert Delta Absolut Delta in %

– 10 % 1.281 – 116 – 8 %

– 5 % 1.338 – 58 – 4 %

± 0 % 1.396 — —

+ 5 % 1.454 + 58 + 4 %

+ 10 % 1.513 + 116 + 8 %

Einzelhandel in EUR

Marktmiete Wert Delta Absolut Delta in %

– 10 % 1.570 – 126 – 7 %

– 5 % 1.633 – 63 – 4 %

± 0 % 1.696 — —

+ 5 % 1.761 + 65 + 4 %

+ 10 % 1.824 + 128 + 8 %

Logistik in EUR

Marktmiete Wert Delta Absolut Delta in %

– 10 % 397 – 50 – 11 %

– 5 % 422 – 25 – 5 %

± 0 % 447 — —

+ 5 % 472 + 25 + 5 %

+ 10 % 496 + 49 + 11 %

Sonstiges in EUR

Marktmiete Wert Delta Absolut Delta in %

– 10 % 743 – 57 – 7 %

– 5 % 770 – 30 – 4 %

± 0 % 800 — —

+ 5 % 828 + 27 + 3 %

+ 10 % 855 + 55 + 7 %

168 Konzernabschluss
Erläuterungen zur Konzern-Bilanz

1.4 Sonstige Vermögenswerte
Finanzielle Vermögenswerte werden zum Erfüllungstag entsprechend den Katego
rien des IFRS 9 klassifiziert und bilanziert.

Finanzielle Vermögenswerte werden von der DEMIRE klassifiziert als zu fort-
geführten Anschaffungskosten, wenn diese im Rahmen eines Geschäftsmodells
gehalten werden und die Zielsetzung darin besteht, diese zur Vereinnahmung der
vertraglichen Zahlungsströme zu halten, und wenn die Vertragsbedingungen des
finanziellen Vermögenswerts zu festgelegten Zeitpunkten zu Zahlungsströmen
führen, die ausschließlich Tilgungs- und Zinszahlungen auf den ausstehenden